
 

СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

23.11.2023                                                                                                                             №15 

 

О внесении изменений в решение Совета Заводского сельского поселения от 

19.11.2019 №24 «О комиссии Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области по соблюдению ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции,  и требований об 

урегулировании конфликта интересов» 

 

В целях приведения в соответствие с положениями части 4.2 статьи 36, части 7.5 

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 3 – 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

исправления опечаток, 

 

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

1. Внести в Порядок работы комиссии Совета Заводского сельского поселения 

Парабельского района Томской области по соблюдению ограничений, запретов и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об 

урегулировании конфликта интересов, утверждённый решением Совета Заводского 

сельского поселения Парабельского района Томской области от 19.11.2019 №24 «О 

комиссии Совета Заводского сельского поселения Парабельского района Томской области 

по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов» 

(далее – Порядок) следующие  изменения: 

1.1. Изложить подпункт 2 пункта 3 Порядка в следующей редакции: 

«2) поступившее председателю Комиссии: 

- обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, 

включенную в перечень должностей, утвержденный в соответствии с частью 1 статьи 12 

Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», 

о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и 

(или) выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуги) в 

течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального 

(административного) управления данной организацией входили в должностные 



(служебные) обязанности муниципального служащего, до истечения двух лет со дня 

увольнения с муниципальной службы; 

- уведомление депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, 

лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего 

муниципальную должность о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, поданное в форме 

документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением 

документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт 

наступления не зависящих от него обстоятельств, в течение трех рабочих дней со дня, 

когда ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств. Если 

указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный 

срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня 

прекращения указанных обстоятельств;   

- заявление депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, о 

невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством 

данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и 

(или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

- уведомление депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, 

лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего 

муниципальную должность о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов;». 

1.2. Изложить пункт 10 Порядка в следующей редакции: 

«10. Прием и регистрацию уведомления депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, 

замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и исполнению 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, управляющий делами Администрации Заводского сельского 

поселения осуществляет в течение одного рабочего дня со дня поступления уведомления 

и в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления направляет его для 

рассмотрения председателю Комиссии. 

Журнал регистрации уведомлений депутатов, выборного должностного лица 

местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальную должность, иных лиц, 

замещающих муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и исполнению 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

consultantplus://offline/ref=2660D8BDCFBC6D9C0331E590A12A7DC8AB230EA6516FEFE50686ABE3CE683255B4B695BB66177BEF5B2A25188615674F692CEAF4C1C402718C40B2A3HE3AC


противодействия коррупции (далее - журнал регистрации) ведется по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

Журнал регистрации должен быть прошнурован и пронумерован. Ведение журнала 

регистрации осуществляется управляющим делами Администрации Заводского сельского 

поселения.». 

1.3. Изложить подпункт 1 пункта 11 Порядка в следующей редакции: 

«1) в течение 10 календарных дней со дня поступления к нему уведомления 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего 

муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность, о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов, и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции в соответствии с абзацем третьим 

подпункта 2 пункта 3 настоящего Порядка; обращения гражданина, замещавшего 

должность муниципальной службы в соответствии с абзацем вторым подпункта 2 пункта 

3 настоящего Порядка; документов, указанных в подпункте 1, абзаце пятом подпункта 2, 

подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка назначает дату заседания Комиссии, чтобы 

данное заседание было проведено в течение 20 календарных дней со дня поступления 

указанных уведомления, обращения или документов и дает поручения секретарю 

Комиссии осуществить мероприятия, предусмотренные пунктом 14 настоящего 

Порядка;». 

1.4. Изложить пункт 12 Порядка в следующей редакции: 

«12. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзаце четвертом 

подпункта 2 пункта 3 настоящего Порядка, как правило, проводится не позднее одного 

месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера.». 

1.5. В пункте 13 Порядка слово «Положения» заменить словом «Порядка». 

1.6. Изложить пункт 26 Порядка в следующей редакции: 

«26. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта 2 

пункта 3 настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, 

замещающего муниципальную должность, обстоятельств, и невозможностью соблюдения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов, и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции. Признать указанные выше не зависящие от 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего 

муниципальную должность, обстоятельства основанием для освобождения от 

дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции; 

2) установить факт подачи уведомления депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, 

замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 



противодействия коррупции, с нарушением срока, предусмотренного для подачи 

уведомления; 

3) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, 

замещающего муниципальную должность, обстоятельств, и невозможностью соблюдения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов, и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции. В этом случае Комиссия вносит 

предложение Председателю Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области о применении к депутату, выборному должностному лицу 

местного самоуправления, лицу, замещающему муниципальную должность, мер 

дисциплинарной ответственности. 

4) установить несоответствие обстоятельств, указанных в уведомлении депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего 

муниципальную должность в качестве не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов, и исполнению обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, признакам, 

установленным в части 4 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».    

1.7. Изложить приложение к Порядку в редакции приложения к настоящему 

решению Совета Заводского сельского поселения Парабельского района  Томской 

области. 

2. Изложить приложение № 1 к решению Совета Заводского сельского поселения от 

19.11.2019 № 24 «О комиссии Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области по соблюдению ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании 

конфликта интересов» в новой редакции, согласно приложению № 1. 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Администрации 

и Совета Заводского сельского поселения и разместить на официальном сайте Заводского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: http://zavodscoe.ru. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовую 

комиссию. 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                      М.Ю. Янсон 

 

 

Глава поселения                              С.А. Трифанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://zavodscoe.ru/


Приложение 

к решению Совета Заводского сельского поселения  

Парабельского района  Томской области 

от 23.11.2023  №15 

 

Журнал регистрации уведомлений депутатов, выборного должностного лица местного 

самоуправления, лиц, замещающих муниципальную должность, иных лиц, замещающих 

муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов, и исполнению обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции 

 
№ 

п/п 

Дата 

поступления 

и 

регистрации 

уведомления 

Ф.И.О. депутата, выборного 

должностного лица местного 

самоуправления, лица, 

замещающего муниципальную 

должность, подавшего 

уведомление 

Ф.И.О., замещаемая 

должность, 

принявшего 

уведомление 

Дата 

направления 

уведомления 

для 

рассмотрения 

     

     

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению Совета Заводского сельского поселения  

Парабельского района Томской области Парабельского района 

от 19.11.2019 № 24 

 

  

 

Состав  

комиссии Совета Заводского сельского поселения Парабельского района Томской области 

по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции,  и требований об урегулировании конфликта интересов   

 

 

1. Янсон М.Ю.  - депутат Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области, председатель комиссии; 

2. Антонову А.С. - депутат Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области, заместитель председателя комиссии; 

3. Вильгельм З.Ю. – депутат Совета Заводского сельского поселения 

Парабельского района Томской области, секретарь комиссии; 

4. Дрозд И.Е. - депутат Совета Заводского сельского поселения Парабельского 

района Томской области, член комиссии; 

5. Вильгельм Н.В. – управляющий делами Администрации Заводского сельского 

поселения, член комиссии. 
 

consultantplus://offline/ref=2660D8BDCFBC6D9C0331E590A12A7DC8AB230EA6516FEFE50686ABE3CE683255B4B695BB66177BEF5B2A25188615674F692CEAF4C1C402718C40B2A3HE3AC

